
Serie Ordinaria n. 17 - Martedì 21 aprile 2015

– 74 – Bollettino Ufficiale

D.d.g. 17 aprile 2015 - n. 3043
Aggiornamento piano regionale dei servizi del sistema 
educativo di istruzione e formazione - Offerta formativa 
2015/2016

IL DIRETTORE GENERALE 
DELLA DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE FORMAZIONE E LAVORO

Visti: 

 − il d.lgs. 17 ottobre 2005 n. 226 «Norme generali e livelli es-
senziali delle prestazioni relativi  al secondo ciclo del siste-
ma educativo di istruzione e formazione, a norma dell’art. 
2  della legge 28 marzo 2003 n. 53»; 

 − il d.l. 23 giugno 2008 n. 112 «Disposizioni urgenti per lo svi-
luppo economico, la  semplificazione, la competitività, la 
stabilizzazione della finanza pubblica e la  perequazione 
tributaria», convertito, con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2008 n.  133 e i relativi provvedimenti attuativi; 

 − il d.p.r. 29 ottobre 2012, n. 263 «Regolamento recante nor-
me generali per la  ridefinizione dell’assetto organizzativo 
didattico dei Centri d’istruzione per gli adulti, ivi  compresi 
i corsi serali, a norma dell’articolo 64, comma 4, del de-
creto-legge 25 giugno  2008, n. 112, convertito, con modi-
ficazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133»; 

 − il d.p.r. 5 marzo 2013, n. 52 «Regolamento di organizza-
zione dei percorsi della sezione  ad indirizzo sportivo del 
sistema dei licei, a norma dell’articolo 3, comma 2, del 
decreto  del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, 
n. 89»; 

Vista altresì la l.r. 6 agosto 2007 n. 19 «Norme sul sistema edu-
cativo di istruzione e formazione della Regione Lombardia», che 
prevede che la Regione Lombardia promuova, in un’ottica di 
sussidiarietà e partenariato, la programmazione dei servizi edu-
cativi integrati di istruzione e formazione attraverso: 

 − la definizione da parte del Consiglio Regionale di indirizzi 
pluriennali; 

 − l’approvazione con decreto del Direttore Generale com-
petente del Piano regionale che individua i servizi ed i 
percorsi essenziali che assicurano il diritto all’istruzione 
e alla formazione, sulla base dei piani provinciali espres-
sione delle specifiche esigenze educative e formative del 
territorio e della connotazione territoriale della domanda 
(art. 7, c.6); 

Richiamati: 

 − la d.c.r. n. IX/365 del 7 febbraio 2012 «Piano di Azione Re-
gionale 2011/2015 per la  programmazione delle politi-
che integrate di istruzione, formazione e lavoro e del  siste-
ma universitario lombardo», con cui sono stati definiti gli 
indirizzi pluriennali anche  con riferimento alla program-
mazione dell’offerta formativa di istruzione e di Istruzione  
e formazione professionale;

 − il d.d.g. n. 7317 del 10 agosto 2012 «Approvazione del re-
pertorio dell’offerta di  istruzione e formazione professio-
nale di secondo ciclo della Regione Lombardia a  partire 
dall’anno scolastico 2013-14»; 

 − il d.d.g. n. 12049 del 12 dicembre 2012 «Aggiornamento 
del repertorio dell’offerta di  istruzione e formazione pro-
fessionale di secondo ciclo e integrazione del quadro 
degli  standard formativi minimi di apprendimento del 
sistema di istruzione e formazione  professionale di Regio-
ne Lombardia»; 

 − la d.g.r. n. X/2259 del 1 agosto 2014 «Indicazioni per il 
completamento delle attività  connesse all’organizzazio-
ne della rete scolastica ed alla definizione dell’offerta  for-
mativa e termini per la presentazione dei piani provinciali 
a.s. 2015/2016»;

 − il d.d.g. n. 12574 del 22 dicembre 2014 «Piano regionale 
dei servizi del sistema  educativo di istruzione e formazio-
ne – Offerta formativa 2015/2016»;

Considerato che:

 − con la d.g.r. n. 2259/2014 sopra richiamata è stata stabi-
lita la data del 28 febbraio 2015 quale termine ultimo per 
la trasmissione delle richieste di correzione di eventuali 
errori materiali da apportare al Piano regionale dei servizi 

del sistema educativo di istruzione e formazione – offerta 
formativa a.s. 2015/2016;

 − entro il termine del 28 febbraio sono pervenute segnala-
zioni di errori materiali contenuti nel Piano regionale dei 
servizi del sistema educativo di istruzione e formazione 
– Offerta formativa 2015/2016, come dettagliati nell’al-
legato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

Ritenuto conseguentemente necessario rettificare e riappro-
vare il «Piano Regionale dei servizi del sistema educativo di istru-
zione e formazione – offerta formativa 2015/2016», così come 
risulta dall’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

Dato atto che il presente provvedimento non è soggetto 
agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 
n. 33/2013; 

Visti la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi della X Legislatura e, in particolare, la d.g.r. 
n. X/3 del 20 marzo 2013 «Costituzione delle Direzioni Centrali e 
Generali, incarichi e altre disposizioni organizzative – I Provvedi-
mento Organizzativo – X Legislatura», con la quale è stato affi-
dato a Giovanni Bocchieri l’incarico di Direttore Generale della 
Direzione Generale Istruzione, Formazione e Lavoro; 

DECRETA

1. di rettificare e riapprovare il «Piano Regionale dei servizi del 
sistema educativo di istruzione e formazione – offerta formativa 
2015/2016», già approvato con d.d.g. n. 12574/2014, così come 
risulta dall’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di trasmettere il presente atto: 

 − presa d’atto e la verifica di  coerenza con la dotazione or-
ganica assegnata da parte del Ministero  dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca; 

 − alle Amministrazioni Provinciali; 

3. di pubblicare integralmente il presente atto sul sito Internet 
della Regione Lombardia all’indirizzo www.lavoro.regione.lom-
bardia.it nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia 
ad esclusione dell’Allegato B. 

Il direttore generale
Giovanni Bocchieri 

——— • ———

D) ATTI DIRIGENZIALI

 Giunta regionale

D.G. Istruzione, formazione e lavoro



B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
7
5
 –

S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 1

7
 -
 M

a
rt

e
d

ì 
2
1
 a

p
ri
le

 2
0
1
5

A
LL

E
G

A
TO

 A

P
IA

N
O

 R
E
G

IO
N

A
LE

 D
E
I 
S
E
R

V
IZ

I 
D

E
L 

S
IS

TE
M

A
 E

D
U

C
A

TI
V

O
 D

I 
IS

TR
U

ZI
O

N
E
 E

 F
O

R
M

A
ZI

O
N

E
 

O
FF

E
R

TA
 F

O
R

M
A

TI
V
A

 2
0
1
5
/
2
0
1
6

R
IE

P
IL

O
G

O
 R

E
TT

IF
IC

H
E

B
E
R

G
A

M
O

C
o

rr
e

zi
o

n
e

 c
o

d
ic

e
 a

u
to

n
o

m
ia

 e
 c

o
d

ic
e

 s
c

u
o

la
 d

i F
o

n
d

a
zi

o
n

e
 L

e
o

n
a

rd
o

 E
d

u
c

a
ti
o

n
 d

i B
e

rg
a

m
o

. 
 

D
e

n
o

m
in

a
zi

o
n

e
 

is
ti
tu

zi
o

n
e

P
ro

v.
C

o
m

u
n

e
In

d
ir

iz
zo

C
o

d
ic

e
  

a
u

to
n

o
m

ia
C

o
d

ic
e

  
sc

u
o

la
Ti

p
o

  
is

ti
tu

zi
o

n
e

Ti
p

o
lo

g
ia

  
o

ff
e

rt
a

In
d

ir
iz

zo
A

rt
ic

o
la

zi
o

-
n

e
/
o

p
zi

o
n

e
/

p
ro

fi
lo

D
ip

lo
m

a
 p

ro
-

fe
ss

io
n

a
le

 (
IV

 
a

n
n

o
 I
e

FP
)

S
e

ra
le

/
 

p
e

rs
o

n
a

li
zz

a
to

Fo
n

d
a

zi
o

n
e

 
LE

O
N

A
R

D
O

 E
D

U
-

C
A

TI
O

N
B
G

B
E
R

G
A

M
O

V
ia

 D
e

i C
a

n
ia

-
n

a
, 2

/
B

1
5
9
8
0
1
5

2
2
2
9
6
4
8

c
fp

Ie
FP

o
p

e
ra

to
re

 e
le

t-
tr

o
n

ic
o

Fo
n

d
a

zi
o

n
e

 
LE

O
N

A
R

D
O

 E
D

U
-

C
A

TI
O

N
B
G

B
E
R

G
A

M
O

V
ia

 D
e

i C
a

n
ia

-
n

a
, 2

/
B

1
5
9
8
0
1
5

2
2
2
9
6
4
8

c
fp

Ie
FP

o
p

e
ra

to
re

 
a

i s
e

rv
iz

i d
i 

p
ro

m
o

zi
o

n
e

 e
 

a
c

c
o

g
lie

n
za

se
rv

iz
i d

e
l t

u
ri
-

sm
o

B
R

E
S
C

IA

S
p

e
c

ifi
c

a
 p

ro
fil

o
 d

e
l p

e
rc

o
rs

o
 “

o
p

e
ra

to
re

 a
m

m
in

is
tr

a
ti
vo

 s
e

g
re

ta
ri
a

le
” 

d
i A

zi
e

n
d

a
 S

p
e

c
ia

le
 “A

g
e

n
zi

a
 F

o
rm

a
ti
va

 D
o

n
 A

n
g

e
lo

 T
e

d
o

ld
i”
 d

i L
u

m
e

zz
a

n
e

.

D
e

n
o

m
in

a
zi

o
n

e
 

is
ti
tu

zi
o

n
e

P
ro

v.
C

o
m

u
n

e
In

d
ir

iz
zo

C
o

d
ic

e
  

a
u

to
n

o
m

ia
C

o
d

ic
e

  
sc

u
o

la
Ti

p
o

  
is

ti
tu

zi
o

n
e

Ti
p

o
lo

g
ia

  
o

ff
e

rt
a

In
d

ir
iz

zo
A

rt
ic

o
la

zi
o

-
n

e
/
o

p
zi

o
n

e
/

p
ro

fi
lo

D
ip

lo
m

a
 p

ro
-

fe
ss

io
n

a
le

 (
IV

 
a

n
n

o
 I
e

FP
)

S
e

ra
le

/
 

p
e

rs
o

n
a

li
zz

a
to

A
ZI

E
N

D
A

 S
P
E
-

C
IA

LE
 “A

G
E
N

ZI
A

 
FO

R
M

A
TI

V
A

 
D

O
N

 A
N

G
E
LO

 
TE

D
O

LD
I”

B
S

LU
M

E
ZZ

A
N

E
V

ia
 R

o
sm

in
i, 

1
4

2
7
1
6
2
5

2
9
2
2
0
9

c
fp

Ie
FP

o
p

e
ra

to
re

 
a

m
m

in
is

tr
a

ti
vo

 
se

g
re

ta
ri
a

le

in
fo

rm
a

ti
c

a
 

g
e

st
io

n
a

le



S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 1

7
 -
 M

a
rt

e
d

ì 
2
1
 a

p
ri
le

 2
0
1
5

– 
7
6
 –

B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

C
o

rr
e

zi
o

n
e

 n
o

m
in

a
ti
vo

 S
c

u
o

la
 E

d
ile

 B
re

sc
ia

n
a

 in
 E

S
E
B
 –

 E
N

TE
 S

IS
TE

M
A

 E
D

IL
IZ

IA
 B

R
E
S
C

IA
N

A
.

D
e

n
o

m
in

a
zi

o
n

e
 

is
ti
tu

zi
o

n
e

P
ro

v.
C

o
m

u
n

e
In

d
ir

iz
zo

C
o

d
ic

e
  

a
u

to
n

o
m

ia
C

o
d

ic
e

  
sc

u
o

la
Ti

p
o

  
is

ti
tu

zi
o

n
e

Ti
p

o
lo

g
ia

  
o

ff
e

rt
a

In
d

ir
iz

zo
A

rt
ic

o
la

zi
o

-
n

e
/
o

p
zi

o
n

e
/

p
ro

fi
lo

D
ip

lo
m

a
 p

ro
-

fe
ss

io
n

a
le

 (
IV

 
a

n
n

o
 I
e

FP
)

S
e

ra
le

/
 

p
e

rs
o

n
a

li
zz

a
to

E
S
E
B
 -
 E

N
TE

 S
I-

S
TE

M
A

 E
D

IL
IZ

IA
 

B
R

E
S
C

IA
 -
 U

n
ità

 
O

p
e

ra
ti
va

 d
i 

B
re

sc
ia

B
S

B
R

E
S
C

IA
V

ia
 G

a
rz

e
tt

a
, 

5
1

1
4
9
4
6
0

1
7
3
4
3
3

c
fp

Ie
FP

o
p

e
ra

to
re

 
e

d
ile

te
c

n
ic

o
 e

d
ile

E
S
E
B
 -
 E

N
TE

 S
I-

S
TE

M
A

 E
D

IL
IZ

IA
 

B
R

E
S
C

IA
 -
 U

n
ità

 
O

p
e

ra
ti
va

 d
i 

B
re

sc
ia

B
S

B
R

E
S
C

IA
V

ia
 G

a
rz

e
tt

a
, 

5
1

1
4
9
4
6
0

1
7
3
4
3
3

c
fp

Ie
FP

o
p

e
ra

to
re

 d
i 

im
p

ia
n

ti
 t
e

r-
m

o
id

ra
u

lic
i

E
S
E
B
 -
 E

N
TE

 S
I-

S
TE

M
A

 E
D

IL
IZ

IA
 

B
R

E
S
C

IA
 -
 U

n
ità

 
O

p
e

ra
ti
va

 d
i 

B
re

sc
ia

B
S

B
R

E
S
C

IA
V

ia
 G

a
rz

e
tt

a
, 

5
1

1
4
9
4
6
0

1
7
3
4
3
3

c
fp

Ie
FP

o
p

e
ra

to
re

 d
e

l 
le

g
n

o
m

a
n

u
te

n
zi

o
n

e
 

d
i i

m
m

o
b

ili

E
S
E
B
 -
 E

N
TE

 S
I-

S
TE

M
A

 E
D

IL
IZ

IA
 

B
R

E
S
C

IA
 -
 U

n
ità

 
O

p
e

ra
ti
va

 d
i 

B
re

sc
ia

B
S

B
R

E
S
C

IA
V

ia
 G

a
rz

e
tt

a
, 

5
1

1
4
9
4
6
0

1
7
3
4
3
3

c
fp

Ie
FP

o
p

e
ra

to
re

 
e

d
ile

E
S
E
B
 -
 E

N
TE

 S
I-

S
TE

M
A

 E
D

IL
IZ

IA
 

B
R

E
S
C

IA
 -
 U

n
ità

 
O

p
e

ra
ti
va

 d
i 

B
re

n
o

B
S

B
R

E
N

O
V

ia
 L

e
o

n
a

rd
o

 
D

a
 V

in
c

i
1
4
9
4
6
0

1
7
3
5
3
8

c
fp

Ie
FP

o
p

e
ra

to
re

 
e

d
ile

E
S
E
B
 -
 E

N
TE

 S
I-

S
TE

M
A

 E
D

IL
IZ

IA
 

B
R

E
S
C

IA
 -
 U

n
ità

 
O

p
e

ra
ti
va

 d
i 

B
re

n
o

B
S

B
R

E
N

O
V

ia
 L

e
o

n
a

rd
o

 
D

a
 V

in
c

i
1
4
9
4
6
0

1
7
3
5
3
8

c
fp

Ie
FP

o
p

e
ra

to
re

 
e

d
ile

te
c

n
ic

o
 e

d
ile



B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
7
7
 –

S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 1

7
 -
 M

a
rt

e
d

ì 
2
1
 a

p
ri
le

 2
0
1
5

M
IL

A
N

O

In
te

g
ra

zi
o

n
e

 p
e

rc
o

rs
o

 “
o

p
e

ra
to

re
 d

e
lla

 r
is

to
ra

zi
o

n
e

 –
 p

re
p

a
ra

zi
o

n
e

 p
a

st
i”
 n

e
ll’

o
ffe

rt
a

 d
i C

.A
.P

.A
.C

., 
se

d
e

 d
i M

ila
n

o
, V

ia
 C

. A
m

o
re

tt
i, 

3
0
.

D
e

n
o

m
in

a
zi

o
n

e
 

is
ti
tu

zi
o

n
e

P
ro

v.
C

o
m

u
n

e
In

d
ir

iz
zo

C
o

d
ic

e
  

a
u

to
n

o
m

ia
C

o
d

ic
e

  
sc

u
o

la
Ti

p
o

  
is

ti
tu

zi
o

n
e

Ti
p

o
lo

g
ia

  
o

ff
e

rt
a

In
d

ir
iz

zo
A

rt
ic

o
la

zi
o

-
n

e
/
o

p
zi

o
n

e
/

p
ro

fi
lo

D
ip

lo
m

a
 p

ro
-

fe
ss

io
n

a
le

 (
IV

 
a

n
n

o
 I
e

FP
)

S
e

ra
le

/
 

p
e

rs
o

n
a

li
zz

a
to

C
.A

.P
.A

.C
. -

 
V
.A

m
o

re
tt

i
M

I
M

IL
A

N
O

V
ia

 C
. A

m
o

re
tt

i, 
3
0

1
2
5
0
8
9

1
2
3
8
5
0
5

c
fp

Ie
FP

o
p

e
ra

to
re

 a
lla

 
ri
p

a
ra

zi
o

n
e

 d
i 

ve
ic

o
li 

a
 m

o
-

to
re

ri
p

a
ra

zi
o

n
i 

p
a

rt
i e

 s
is

te
m

i 
m

e
c

c
a

n
ic

i e
d

 
e

le
tt

ro
m

e
c

c
a

-
n

ic
i d

e
l v

e
ic

o
lo

te
c

n
ic

o
 r

ip
a

ra
-

to
re

 d
e

i v
e

ic
o

li 
a

 m
o

to
re

C
.A

.P
.A

.C
. -

 
V
.A

m
o

re
tt

i
M

I
M

IL
A

N
O

V
ia

 C
. A

m
o

re
tt

i, 
3
0

1
2
5
0
8
9

1
2
3
8
5
0
5

c
fp

Ie
FP

o
p

e
ra

to
re

 e
le

t-
tr

ic
o

C
.A

.P
.A

.C
. -

 
V
.A

m
o

re
tt

i
M

I
M

IL
A

N
O

V
ia

 C
. A

m
o

re
tt

i, 
3
0

1
2
5
0
8
9

1
2
3
8
5
0
5

c
fp

Ie
FP

o
p

e
ra

to
re

 d
e

l-
la

 r
is

to
ra

zi
o

n
e

p
re

p
a

ra
zi

o
n

e
 

p
a

st
i

te
c

n
ic

o
 d

i c
u

-
c

in
a

C
.A

.P
.A

.C
. -

 
V
.A

m
o

re
tt

i
M

I
M

IL
A

N
O

V
ia

 C
. A

m
o

re
tt

i, 
3
0

1
2
5
0
8
9

1
2
3
8
5
0
5

c
fp

Ie
FP

o
p

e
ra

to
re

 a
lla

 
ri
p

a
ra

zi
o

n
e

 d
i 

ve
ic

o
li 

a
 m

o
-

to
re

ri
p

a
ra

zi
o

n
i 

p
a

rt
i e

 s
is

te
m

i 
m

e
c

c
a

n
ic

i e
d

 
e

le
tt

ro
m

e
c

c
a

-
n

ic
i d

e
l v

e
ic

o
lo

C
.A

.P
.A

.C
. -

 
V
.A

m
o

re
tt

i
M

I
M

IL
A

N
O

V
ia

 C
. A

m
o

re
tt

i, 
3
0

1
2
5
0
8
9

1
2
3
8
5
0
5

c
fp

Ie
FP

o
p

e
ra

to
re

 d
e

l-
la

 r
is

to
ra

zi
o

n
e

p
re

p
a

ra
zi

o
n

e
 

p
a

st
i



S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 1

7
 -
 M

a
rt

e
d

ì 
2
1
 a

p
ri
le

 2
0
1
5

– 
7
8
 –

B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

M
O

N
ZA

 E
 B

R
IA

N
ZA

C
o

rr
e

zi
o

n
e

 p
ro

fil
o

 p
e

rc
o

rs
o

 “
o

p
e

ra
to

re
 d

e
l b

e
n

e
ss

e
re

” 
d

e
l C

.F
.P

. U
n

io
n

e
 A

rt
ig

ia
n

i, 
se

d
e

 d
i M

o
n

za
.

D
e

n
o

m
in

a
zi

o
n

e
 

is
ti
tu

zi
o

n
e

P
ro

v.
C

o
m

u
n

e
In

d
ir

iz
zo

C
o

d
ic

e
  

a
u

to
n

o
m

ia
C

o
d

ic
e

  
sc

u
o

la
Ti

p
o

  
is

ti
tu

zi
o

n
e

Ti
p

o
lo

g
ia

  
o

ff
e

rt
a

In
d

ir
iz

zo
A

rt
ic

o
la

zi
o

-
n

e
/
o

p
zi

o
n

e
/

p
ro

fi
lo

D
ip

lo
m

a
 p

ro
-

fe
ss

io
n

a
le

 (
IV

 
a

n
n

o
 I
e

FP
)

S
e

ra
le

/
 

p
e

rs
o

n
a

li
zz

a
to

C
.F

.P
. U

n
io

n
e

 A
rt

i-
g

ia
n

i -
 M

o
n

za
M

B
M

O
N

ZA
V
.le

 L
o

m
b

a
r-

d
ia

, 4
2
6
1
8
4
6

2
7
0
7
9
0

c
fp

Ie
FP

o
p

e
ra

to
re

 d
e

l 
b

e
n

e
ss

e
re

e
st

e
ti
c

a

C
.F

.P
. U

n
io

n
e

 A
rt

i-
g

ia
n

i -
 M

o
n

za
M

B
M

O
N

ZA
V
.le

 L
o

m
b

a
r-

d
ia

, 4
2
6
1
8
4
6

2
7
0
7
9
0

c
fp

Ie
FP

o
p

e
ra

to
re

 d
e

l 
b

e
n

e
ss

e
re

a
c

c
o

n
c

ia
tu

ra
te

c
n

ic
o

 
d

e
ll’

a
c

c
o

n
c

ia
-

tu
ra

C
.F

.P
. U

n
io

n
e

 A
rt

i-
g

ia
n

i -
 M

o
n

za
M

B
M

O
N

ZA
V
.le

 L
o

m
b

a
r-

d
ia

, 4
2
6
1
8
4
6

2
7
0
7
9
0

c
fp

Ie
FP

o
p

e
ra

to
re

 d
e

l 
b

e
n

e
ss

e
re

e
st

e
ti
c

a
te

c
n

ic
o

 d
e

i 
tr

a
tt

a
m

e
n

ti
 

e
st

e
ti
c

i

 


